ceperat, etiam facta ejus et verba nunc concepit corde. Videte circa meditationem Beatae Mariae Virginis tria.

Primo quod fuit fructuosa. Qui est fructus meditationis? Dico quod meditatio clavis est memoriae multa potentis legere et audire, sed non potentis retinere nisi meditantis. Psalm. 118, 24: *super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est*. Sicut enim cibus non nutritur nisi prius masticetur, sic non poteris proficere in scientia nisi masticando ea quae audis per frequentem meditationem.

Item meditatio Beatae Virginis fuit integra; quia conservavit omnia verba.

De omnibus auditis debet homo meditari.

Item meditatio Beatae Virginis fuit profunda. Aliqui solum superficialiter volunt meditari. Si non potes omnia meditare una vice, mediteris alia vice. Maria meditabat omnia verba conferens in corde suo. Psalm. 76, 7: *meditatus sum nocte in corde meo, et exercebar et scopebam spiritum*. Non est dubium quin ille qui libenter audit, prudenter respondit, diligenter inquit, et attente

słucha, roztropnie odpowiada, pilnie poszukuje i uważnie rozmyśla, ten więcej postępuje w mądrości.

Pozostał jeszcze sposób życia ludziego. Prawdą jest, iż z tej Ewangelii kto chce, ten może przyjąć zwracanie się człowieka do poddanych i przełożonych. A ponieważ niewielu jest tutaj przełożonych, a liczni są poddani, będziemy mówić o poddanych. A trzeba zauważyć, że jeśli chcesz czynić postępy w pożyciu ludzkim, powinienes posiadać cztery cnoty, mianowicie cześć, czystość, pokorę i delikatność.

Po pierwsze zatem, jeśli pragniesz czynić postępy w pożyciu ludzkim, winienes posiadać pobożność. Niektórzy czerpią cześć tylko z siebie samych, jak w pokoju żyją i w mądrości wzrastają. Lecz nie chcą zniżyć się do nikogo. Tacy mogą czynić postępy w łasce u Boga, ale nie u ludzi. A Jezus czynił postępy w łasce i mądrości u Boga i u ludzi. To jest oznaczone w odejściu, gdy Jezus z innymi pozostał w swoim czasie w Jerozolimie i kiedy chciał zejść. Stąd w PnP 5, 1: *Umiłowany mój zszedł do ogrodu mego*, to znaczy do ogrodu rozkoszy. Także na drabinie, którą widział Jakub, ujrzał aniołów Boży wstępujących i zstępujących, Rdz 28, 12. Tak i my powinniśmy wstępować przez duchowy postęp, a zstępować przez cześć dla

meditatur, quin multum proficiat in sapientia.

Restat modo de profectu conversationis humanae. Verum est quod ex isto evangelio, qui vellet, satis posset accipere conversationem humanam quantum ad subditos, et quantum ad praelatos; et quia pauci sunt hic praelati et plures subditi, dicemus de subditis. Et notandum quod si vis proficere in conversatione humana, quatuor debes habere; scilicet pietatem, puritatem, humilitatem et discretionem.

Primo dico, si vis proficere in conversatione humana debes habere pietatem. Aliqui habent solum pietatem de se ipsis, ut in pace vivant et in sapientia proficiant; sed aliis condescendere nolunt. Tales proficere possunt in gratia apud Deum, sed non apud homines. Sed Jesus proficiebat in gratia et sapientia apud Deum et homines. Illud figuratur in descensu cum ille Jesus tempore suo mansit in Jerusalem, sed quando voluit descendit. Unde in Cant. 5, 1: *dilectus meus descendit in hortum suum*, idest, in hortum deliciarum; *et in scala quam vidit jacob, vidit angelos Dei ascendentes et descendentes*, Gen. 28, 12. Sic et nos debemus ascendere per spiritualem profectum, et descendere per pietatem ad proximum. Alii conde-

bliźnich. Niektórzy zniżają się do innych, lecz za bardzo, ponieważ aż do grzechu.

Dlatego również Chrystus zstąpił do Nazaretu, który oznacza 'roślinę', przez którą jest oznaczona czystość. Dlatego czytamy w PnP 1, 16: *Łoże nasze kwieciste*. Szczęśliwy, kto w sumieniu swoim nie ma nic cuchnącego albo godnego kary, lecz tylko zapach dobrej sławy. Dlatego w Syr 24, 23: *Kwiaty moje wydadzą owoc sławy i godziwości*. Owoce, mianowicie w zasłudze. Stąd więc Apostoł powiada (Rz 6, 22): *jako owoc zbieracie uświęcenie*. Kwiaty są w przyszłej ojczyźnie.

Po trzecie powinniśmy posiadać pokorę. Dlatego powiada Augustyn: *rumieni się człowiek być pysznym z tego, z czego Pan stał się pokornym*. Chrystus był poddany ludziom, a ty poddany jesteś przełożonym. Mówi Grzegorz: *ktokolwiek przez poruszenie doskonalili posłuszeństwo, ten nigdy nie zwolni*. *Zanim bowiem człowiek dojdzie do postępu w pożyciu ludzkim, konieczne jest pójście do męża dobrego jak do prowadzącego*. Również Chrystus posiadał najwyższe posłuszeństwo. Niektórzy są posłuszni w rzeczach mniejszych, a nie w wielkich, lecz Chrystus był posłuszny i w wielkich. Dlatego powyżej było powiedziane: był im poddany. Glossa zapytuje: komu? Powiada: ludzie są sprawiedliwi

scendunt aliis sed nimis, quia usque ad peccatum.

Unde et Christus descendit in Nazaret, qui interpretatur flos, per quem figuratur puritas. Unde in Cant. 1, 16: *lectulus noster floridus est*. Beatus qui in conscientia sua nihil habet foetidum vel infamia dignum, sed solum odorem bonae famaе. Unde in Eccl. 24, 23. *flores mei fructus honoris et honestatis*. Fructus scilicet in merito. Unde Apostolus Rom. 6, 22: *habetis fructum in sanctificationem*. Flores sunt in futura patria.

Tertio, debemus habere humilitatem. Unde Augustinus: *erubescat homo fieri superbus, ex quo Deus factus est humilis*. Christus subditus fuit hominibus, et tu subditus sis praelatis. Gregorius: *quisquis per motionem perficit obedientiam nunquam dimittit; antequam homo ad profectum conversationis humanae (perveniat), necessarium est (ire) ad bonum (virum) tamquam ad ducentem*. Et Christus summam obedientiam habuit. Aliqui bene sunt obedientes in levibus, non in magnis, sed Christus in magnis obediens fuit. unde super illud: *subditus erat illis*; glossa: *et quilibet illi?* Dicit glossa: *homines erant justi et honesti, pauperes tamen et penuriam necessariorum habentes, teste pra-*